
Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 
www.aspdelrubicone.it - E-mail: segreteria@aspdelrubicone.it 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407                                        

 

Prot.n. 919 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

 
DI INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI E DEI PROGETTI 
DISTRETTUALI NELL’AMBITO DELL’AREA LAVORO E TIROCINI 
FORMATIVI - PERIODO 01/07/2023 AL 30/09/2024 RINNOVABILE FINO 
AL 31/12/2025  CON EVENTUALE ULTERIORE PROROGA TECNICA DI 3 
MESI – CIG  976322869E 

 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE  26/04/2023 - ORE 13:00  

 
 
 
 

Stazione appaltante e amministrazione 
aggiudicatrice 

A.S.P del Rubicone 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni 19 

47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

tel. 0541-933902 fax. 0541-930838 Codice Fiscale e 

Partita Iva 03729940407 

  

Procedura: Procedura negoziata senza bando, di cui all'articolo 63 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell'art. 
1 comma 2 lettera b) del D.L. nr. 76 del 16 luglio 2020, 
come convertito in legge (Legge nr. 120/2020) da 
esperirsi attraverso la Piattaforma del Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni MEPA  

  

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, 
comma 2, del D.Lgs.50/2016 

 
 
 
 
 
 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 
www.aspdelrubicone.it - E-mail: segreteria@aspdelrubicone.it 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407                                        

 

 
 
 
 
Il Direttore Generale , in esecuzione della propria determinazione a contrarre nr. 23 del 06/04/2023  

 

RENDE NOTO 

 

tramite pubblicazione del presente Avviso, l’intenzione di aggiudicare l’appalto per la gestione dei 
servizi e dei progetti distrettuali nell’ambito dell’area lavoro e tirocini formativi, con procedura 
negoziata senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell'art. 
1 comma 2 lettera b) del D.L. nr. 76 del 16 luglio 2020, come convertito in legge (Legge nr. 
120/2020). 

L’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa, da 
valutarsi sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, come disciplinato dall’art. 95, comma 3 – 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

CPV: 85310000-5 Servizi di assistenza sociale 

Con il presente avviso, pertanto, si richiede agli operatori economici interessati, purché in 
possesso dei requisiti di cui al successivo punto 3), di presentare formale manifestazione di 
interesse per potere essere successivamente invitati a presentare offerta nell’ambito della 
procedura negoziata. 

 

1) AMMINISTRAZIONE APPALTANTE  

A.S.P. "DEL RUBICONE" – Via A.Manzoni, n.19 – 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

C.F. e P.IVA 03729940407 – Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838 

Sito Internet: www.aspdelrubicone.it  

E-mail: appaltiecontratti@aspdelrubicone.it; segreteria@aspdelrubicone.it; 

Pec: segreteria.aspdelrubicone@pec.it  

 

2) OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

L’affidamento ha ad oggetto l’affidamento della gestione del servizio di sostegno all’inserimento 
lavorativo e relativo tutoraggio rivolto ai soggetti che accedono ai tirocini formativi o ad altre forme 
di inserimento lavorativo.  

L’attività richieste concernono: 

1. accoglienza e presa in carico tirocinante 

2. definizione del progetto di inserimento 

3. gestione documentale 

4. gestione operativa. 

5. formazione 

 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 
www.aspdelrubicone.it - E-mail: segreteria@aspdelrubicone.it 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407                                        

 

L’importo presunto dell’affidamento, incluso l’eventuale rinnovo e proroga tecnica è di € 
237.787,20 oltre iva di legge.  

L’importo suindicato ha valore indicativo essendo legato alle effettive risorse stanziate e rese 
disponibili dall’Ufficio di Piano del Distretto Rubicone Costa. 
 
3) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata di cui al 
presente avviso tutti gli operatori economici indicati nell’art.45 del D.Lgs.n.50/2016, incluse 
cooperative sociali e loro consorzi di cui all’art.1, comma 1, lett.a) della legge n.381/1991 nonché 
associazioni di promozione sociale di cui alla legge n.383/2000 regolarmente registrati ed 
abilitati ad operare sul Mercato Telematico della Pubblica Amministrazione (MePA) per la 
categoria SERVIZI / SERVIZI SOCIALI (può richiedere di essere invitato anche l'operatore 
economico non ancora registrato, alla data di pubblicazione del presente avviso, al MePA, purché 
tale registrazione e la relativa abilitazione siano perfezionate al momento dell'invio della richiesta di 
invito da parte della stazione appaltante), che sono in possesso dei seguenti requisiti: 
 
3.1) Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 

- assenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016; 

- iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività coerenti con l’oggetto della presente procedura negoziata; le 
cooperative sociali o i consorzi costituiti ai sensi dell’art.8 della legge n.381/1991 e le associazioni 
di promozione sociale, in luogo dell’iscrizione alla C.C.I.A.A., l’iscrizione rispettivamente all’Albo 
Regionale (ove esistente) o all’Albo/Registro Nazionale Cooperative e al Registro nazionale o 
regionale o provinciale ai sensi della legge n.383/2000. 

3.2) Requisiti di capacità economica finanziaria: 

- avere realizzato, complessivamente, negli ultimi tre esercizi finanziari (2022-2021-2020) un 
fatturato specifico nel settore di servizi rivolti all’area lavoro e tirocini formativi o analoghi a quelli 
oggetto del presente appalto non inferiore all’importo posto a base di gara (per le imprese che 
abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al 
periodo di attività secondo la seguente formula: (fatturato richiesto/3) x anni di attività). 

3.3) Requisiti di capacità tecnica professionale: 

- disporre - a qualunque titolo - di personale in numero non inferiore a tre unità in possesso di 
professionalità specifiche richieste per lo svolgimento delle attività oggetto dell’appalto e dei titoli di 
studio e/o professionali necessari. 

Si evidenzia che all’aggiudicataria verrà richiesto di avere un ufficio amministrativo/gestionale di 
riferimento per le attività inerenti al presente avviso nell’ambito dei comuni dell’Unione del 
Rubicone quindi in sede di domanda di partecipazione alla gara il partecipante qualora non abbia 
tale ufficio amministrativo /gestionale dovrà impegnarsi ad aprire tale ufficio avviso nell’ambito del 
Comuni dell’Unione del Rubicone. 

 

4) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLEA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse devono essere inviate a mezzo PEC all’indirizzo 
segreteria.aspdelrubicone@pec.it recante in oggetto la dicitura: “INDAGINE DI MERCATO PER 
LA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI E DEI 
PROGETTI DISTRETTUALI NELL’AMBITO DELL’AREA LAVORO E TIROCINI FORMATIVI” 

entro le ore 13:00 del giorno 26/04/2023 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 
www.aspdelrubicone.it - E-mail: segreteria@aspdelrubicone.it 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407                                        

 

Il termine di consegna è perentorio. 

Il recapito della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per 
qualsiasi motivo, la stessa non dovesse giungere a destinazione in tempo utile. 

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta in conformità all’Allegato “A” e sottoscritta da 
legale rappresentante dell’operatore economico interessato, ovvero da tutti i legali rappresentanti 
delle imprese facenti parte di un costituendo RTI o consorzio, con allegata copia fotostatica di un 
documento di identità in corso di validità dal sottoscrittore o dai sottoscrittori. 

Tale manifestazione di interesse deve contenere dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 
n.445/2000 attestante il possesso dei requisiti di partecipazione di cui al punto 3) e l’iscrizione al 
MePA. 

5) PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

A conclusione dell’indagine di mercato si procederà alla costituzione di un elenco nel quale 
verranno inseriti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti che abbiano inviato la 
propria manifestazione di interesse nei termini e con le modalità prescritte dal presente avviso. 

Dal suddetto elenco verranno individuati, ove esistenti, almeno 5 operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in questione, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

La procedura negoziata ai sensi dell’art.36 del D.l.s 50/2016 sarà esperita attraverso la 
Piattaforma del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ( MEPA). 

Qualora il numero delle candidature non sia superiore a 5, si inviteranno alla procedura negoziata 
tutti gli operatori che hanno presentato le manifestazioni di interesse e che abbiano dichiarato di 
essere in possesso di tutti i requisiti di partecipazione; si procederà alla gara anche in presenza di 
una sola manifestazione di interesse. 

In ogni caso l’A.S.P. "DEL RUBICONE" si riserva la facoltà di rivolgere l’invito alla procedura 
negoziata anche ad operatori economici che non hanno presentato manifestazione di interesse. 

L’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art.95 del D.Lgs.n.50/2016. 

6) ULTERIORI INFORMAZIONI 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie o 
attribuzione di punteggi: trattasi di indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori 
economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata, in attuazione dei principi di 
pubblicità preventiva, di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza di 
cui al D.Lgs.n.50/2016. 

La presente indagine non vincola in alcun modo l’A.S.P. "DEL RUBICONE" che si riserva di non 
procedere all’indizione della successiva procedura negoziata, avviare diversa procedura, e/o 
sospendere, modificare o annullare in tutto o in parte la presente indagine di mercato. 

La partecipazione alla presente indagine non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento del servizio; questi ultimi dovranno essere dichiarati 
dall’interessato ed accertati in occasione della successiva procedura. 

Resta, infine, stabilito che la presentazione della manifestazione di interesse non genera alcun 
diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento. 

7) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 
www.aspdelrubicone.it - E-mail: segreteria@aspdelrubicone.it 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407                                        

 

Ai sensi degli articoli 13 paragrafo 1) e 14 paragrafo 1) del GDPR Regolamento UE 2016/679, si 
precisa che il trattamento dei dati personali contenuti nell'istanza di partecipazione alla gara e nei 
relativi allegati sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti delle imprese 
concorrenti e della loro riservatezza. Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire lo  
svolgimento della presente procedura, con particolare riguardo all'accertamento in merito al 
possesso, in capo all'interessato, dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/16 e la successiva 
stipula e gestione del contratto. 
Conclusa la presente procedura di gara, tutti i dati personali raccolti saranno conservati negli 
archivi di Asp del Rubicone. 
 

8) INFORMAZIONI E CHIARIMENTI  

Per informazioni inerenti il presente avviso è possibile contattare la Dott.ssa Katiuscia Capellini, e-
mail appaltiecontratti@aspdelrubicone.it Tel. 0541 933902. 

Per informazioni inerenti l’oggetto dell’affidamento è possibile contattare il Dott. Antonelli Andrea 
email andrea.antonelli@unionerubiconemare.it  Tel. 338 1190875; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è Manuele Broccoli, e-mail 
manuele.broccoli@aspdelrubicone.it Tel. 0541 933902. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’A.S.P. "DEL RUBICONE" 
www.aspdelrubicone.it ai sensi dell’art.216, comma 9, del D.Lgs.n.50/2016 per 15 (quindici) giorni; 

 

Si allega: modello A per manifestazione di interesse 
 
San Mauro Pascoli, lì 06/04/2023 

 
     

 Il Direttore 
 

             Manuele Broccoli 
 

( firmato digitalmente) 


